
 

 

• CNPJ:  14.216.238/0001-63 

• Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

• Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro 

 

SEGUNDA-FEIRA – 19 DE FEVEREIRO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PEDRO ALEXANDRE PUBLICA: 

 

 

 

 

▪ DECRETO FINANCEIRO Nº 033/ 2024: ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE 

DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD 

▪ DECRETO FINANCEIRO Nº 034/ 2024: ABRE  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO  E  SUPLEMENTAR  POR ANULAÇÃO  

DE  DOTAÇÃO   

▪ DECRETO FINANCEIRO Nº 035/ 2024: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

2 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO FINANCEIRO Nº 33 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 381/2022 de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
520 de 28 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

0205000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.104 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 779,60

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 779,60 0,00

Total por Ação: 779,60 779,60

Total por Unidade Orçamentária: 779,60 779,60

0206000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.103 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 0,00 5.930,54

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.930,54 0,00

Total por Ação: 5.930,54 5.930,54

Total por Unidade Orçamentária: 5.930,54 5.930,54

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E VIGILANCIA SANITARIA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.035 - Gestão das Ações da secretaria Municipal de saúde

3.3.90.14.00 / 15001002 - DIARIAS - CIVIL 1.400,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 1.400,00

Total por Ação: 1.400,00 1.400,00

2.051 - Suporte Profilático e Terapêutico

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 54.472,54 0,00

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 54.472,54

Total por Ação: 54.472,54 54.472,54

Total por Unidade Orçamentária: 55.872,54 55.872,54

0214000 - SEC. MUNIC. MEIO AMBIENTE, DESEN. SUST. E DO TRAB

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

Página: 1 de 219/02/2024 - 11:12:59  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

3 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE ALTERAÇÃO DE QDD

2.863 - COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 0,00 3.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.000,00 3.000,00

Total Geral: 65.582,68 65.582,68

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto Financeiro entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE, Estado da Bahia, em  01 de 
dezembro de 2023.

YURI CESAR DE ANDRADE MENEZES
Prefeito Municipal

CPF: 050.416.545-30

Página: 2 de 219/02/2024 - 11:12:59  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

4 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 6.373.193,02
(Seis milhões e trezentos e setenta e três mil e cento e
noventa e três reais e dois centavos), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 34 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE, no uso de suas atribuições legais, constituicionais 
e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 388/2022 de 14 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$6.373.193,02 (Seis 
milhões e trezentos e setenta e três mil e cento e noventa e três reais e dois centavos) a saber:

Dotações Suplementares

0101001 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 15.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.157 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CAMARA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 3.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.101 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.892,22

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 975,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 28.446,00

Total por Ação: 33.313,22

Total por Unidade Orçamentária: 33.313,22

0205000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.104 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 132.638,00

3.3.71.70.00 / 15000000 - RATEIO PARA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 8.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 3.500,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.048,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 360.919,50

3.3.90.92.00 / 17040000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00

Total por Ação: 525.105,50

Total por Unidade Orçamentária: 525.105,50

Página: 1 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

5 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0206000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.103 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 660,00

3.1.90.91.00 / 15000000 - SENTENCAS JUDICIAIS 45.437,21

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 36.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 78.000,00

3.3.90.47.00 / 15000000 - OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 49.807,27

3.3.90.47.00 / 17040000 - OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 658,29

4.6.90.71.00 / 15000000 - PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 349.238,40

Total por Ação: 559.801,17

Total por Unidade Orçamentária: 559.801,17

0207000 - SECRETARIA MUNIC. EDUCACAO, DO ESP. LAZER E JUVE

1.102 - CONST.  AMPLIAÇÃO, REFORMAS E MANUT DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15700000 - OBRAS E INSTALACOES 814.414,53

Total por Ação: 814.414,53

1.103 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA QUADRA DAS UNIDADES ESCOLARES 

4.4.90.51.00 / 15400000 - OBRAS E INSTALACOES 75.000,00

Total por Ação: 75.000,00

2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.36.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 116.000,00

Total por Ação: 118.000,00

2.161 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3.3.90.14.00 / 15500000 - DIARIAS - CIVIL 1.000,00

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 174.496,50

3.3.90.39.00 / 15500000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 11.000,00

Total por Ação: 186.496,50

2.162 - APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 / 15530000 - MATERIAL DE CONSUMO 50.654,17

3.3.90.39.00 / 15400000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 211.000,00

3.3.90.39.00 / 15530000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.400,00

Total por Ação: 264.054,17

2.163 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 

3.3.90.30.00 / 15520000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.648,40

Total por Ação: 2.648,40

2.221 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 / 15401070 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.225.951,54

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 149.454,14

Total por Ação: 1.375.405,68

Total por Unidade Orçamentária: 2.836.019,28

Página: 2 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

6 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E VIGILANCIA SANITARIA

2.035 - Gestão das Ações da secretaria Municipal de saúde

3.3.71.70.00 / 15001002 - RATEIO PARA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO 30.682,74

3.3.90.14.00 / 15001002 - DIARIAS - CIVIL 193,30

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 7.639,24

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 50.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 101.440,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 10.700,00

Total por Ação: 200.655,28

2.051 - Suporte Profilático e Terapêutico

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 80.404,54

Total por Ação: 80.404,54

2.052 - Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial - MAC

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 48.409,47

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 175.057,68

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.443,74

3.1.90.11.00 / 16050000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 78.371,32

3.3.90.14.00 / 15001002 - DIARIAS - CIVIL 359,40

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 14.096,08

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 9.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 110.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 93.550,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 6.180,00

Total por Ação: 559.467,69

2.069 - Manutenção dos Blocos das Ações de Vigilância Epidemiológica

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 68.977,12

Total por Ação: 68.977,12

2.902 - Manutenção do  Bloco da Atenção Primaria a Saúde

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 57.435,10

3.1.90.11.00 / 16040000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 194.646,88

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

3.3.90.36.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 14.627,49

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00

Total por Ação: 276.809,47

Total por Unidade Orçamentária: 1.186.314,10

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.842 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.707,33

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 378,60

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.500,00

Total por Ação: 17.585,93

Página: 3 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

7 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.908 - GESTÃO DAS AÇÕES  E ATIVIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 39.438,63

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 10.000,00

Total por Ação: 49.438,63

Total por Unidade Orçamentária: 67.024,56

0209001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.827 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EMERGENCIA OU CALAMIDADE PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 16600000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 9.597,34

Total por Ação: 9.597,34

2.871 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.900,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 11.300,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 133.700,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 121.000,00

Total por Ação: 274.900,00

2.872 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.91.00 / 15000000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.302,00

Total por Ação: 1.302,00

2.873 - MANUTENÇÃO DOS BENEF EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 16610000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 129.430,00

Total por Ação: 129.430,00

Total por Unidade Orçamentária: 415.229,34

0209002 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE

2.876 - APOIO A  AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLECENTE

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 600,00

Total por Ação: 600,00

Total por Unidade Orçamentária: 600,00

0210000 - SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E DESENV. ECONOM

2.852 - CONSTRUÇÃO E MANUT. DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS , PARQUES E JARDINS 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 80.000,00

Total por Ação: 80.000,00

2.856 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.725,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 1.603,60

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 200.000,00

Total por Ação: 217.328,60

2.857 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

Página: 4 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

8 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.859 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 164.204,99

Total por Ação: 164.204,99

2.861 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE E EQUIPAMENTO EM GERAL 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.350,00

Total por Ação: 20.350,00

Total por Unidade Orçamentária: 493.883,59

0211000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2.123 - AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 110.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

0213000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENT

2.865 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.980,00

Total por Ação: 1.980,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.980,00

0214000 - SEC. MUNIC. MEIO AMBIENTE, DESEN. SUST. E DO TRAB

2.863 - COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 91.071,55

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 1.200,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.950,71

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.700,00

Total por Ação: 98.922,26

Total por Unidade Orçamentária: 98.922,26

Total Suplementado: 6.373.193,02

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0101001 - CAMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 15.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.157 - GESTÃO DAS AÇÕES DA CAMARA MUNICIPAL

Página: 5 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

9 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

0201000 - GABINETE DO PREFEITO

2.101 - GESTÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 84.720,30

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 5.110,40

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 493,90

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 17.755,00

Total por Ação: 108.079,60

Total por Unidade Orçamentária: 108.079,60

0203000 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2.102 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 400,00

Total por Ação: 16.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 16.400,00

0205000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.104 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500.000,00

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 4.248,83

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 600.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 1.394,20

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 10.845,45

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.100,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.986,02

3.3.90.92.00 / 17040000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 10.000,00

Total por Ação: 1.143.574,50

Total por Unidade Orçamentária: 1.143.574,50

0206000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

2.103 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 24.817,76

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 1.050,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - SERVICOS DE CONSULTORIA 23.916,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 9.346,54

3.3.90.47.00 / 15000000 - OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 5.484,34

3.3.90.47.00 / 17500000 - OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 966,82

3.3.90.93.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições 53,46

Total por Ação: 65.634,92

Página: 6 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

10 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 65.634,92

0207000 - SECRETARIA MUNIC. EDUCACAO, DO ESP. LAZER E JUVE

1.102 - CONST.  AMPLIAÇÃO, REFORMAS E MANUT DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 15400000 - OBRAS E INSTALACOES 455,57

4.4.90.52.00 / 15700000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 115,55

Total por Ação: 571,12

1.103 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA QUADRA DAS UNIDADES ESCOLARES 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 100,00

3.3.90.39.00 / 15710000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 850.000,00

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 100,00

4.4.90.51.00 / 15001001 - OBRAS E INSTALACOES 1.000,00

4.4.90.51.00 / 15400000 - OBRAS E INSTALACOES 1.408,35

4.4.90.51.00 / 15700000 - OBRAS E INSTALACOES 1.000,00

Total por Ação: 853.608,35

2.155 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 15001001 - DIARIAS - CIVIL 2.434,04

3.3.90.30.00 / 15001001 - MATERIAL DE CONSUMO 118.945,88

3.3.90.35.00 / 15001001 - SERVICOS DE CONSULTORIA 1.400,00

3.3.90.36.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 260,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 11.378,98

3.3.90.93.00 / 15690000 - Indenizações e Restituições 46,54

Total por Ação: 134.465,44

2.161 - GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO 

3.1.90.91.00 / 15500000 - SENTENCAS JUDICIAIS 73,82

3.3.90.14.00 / 15500000 - DIARIAS - CIVIL 84,72

3.3.90.30.00 / 15500000 - MATERIAL DE CONSUMO 8.026,28

3.3.90.39.00 / 15500000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.578,43

Total por Ação: 12.763,25

2.162 - APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA EDUCAÇÃO BÁSICA 

3.3.90.30.00 / 15530000 - MATERIAL DE CONSUMO 29.685,21

3.3.90.30.00 / 15700000 - MATERIAL DE CONSUMO 84.882,29

3.3.90.39.00 / 15400000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.277,45

3.3.90.39.00 / 15530000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 824,80

3.3.90.39.00 / 15700000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 12.884,50

4.4.90.52.00 / 15400000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.160,00

Total por Ação: 136.714,25

2.163 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 

3.3.90.30.00 / 15520000 - MATERIAL DE CONSUMO 246.787,13

Total por Ação: 246.787,13

2.221 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 / 15401070 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 561.736,70

3.1.90.13.00 / 15401070 - OBRIGACOES PATRONAIS 5.280,43

3.1.90.91.00 / 15400000 - SENTENCAS JUDICIAIS 1.509,51

Página: 7 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

11 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 15400000 - MATERIAL DE CONSUMO 23.022,45

3.3.90.39.00 / 15400000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 30.819,04

4.4.90.52.00 / 15400000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.160,00

Total por Ação: 633.528,13

2.223 - AÇÕES DO PROGRAMA QUILOMBOLAS

4.4.90.52.00 / 15690000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 144.869,66

Total por Ação: 144.869,66

Total por Unidade Orçamentária: 2.163.307,33

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E VIGILANCIA SANITARIA

1.000 - MANUT. DOS AGENTES DE ENDEMIAS 

3.1.90.11.00 / 16040000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,00

Total por Ação: 450.000,00

1.901 - Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde Investimento

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.627,35

Total por Ação: 2.627,35

2.035 - Gestão das Ações da secretaria Municipal de saúde

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 71.772,48

3.1.90.91.00 / 15001002 - SENTENCAS JUDICIAIS 13.371,66

3.3.90.14.00 / 15001002 - DIARIAS - CIVIL 3.082,70

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 22.526,96

3.3.90.30.00 / 17063110 - MATERIAL DE CONSUMO 0,84

3.3.90.36.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 60.032,95

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21.733,11

3.3.90.48.00 / 15001002 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 5.600,00

4.4.90.52.00 / 15001002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 790,00

Total por Ação: 198.910,70

2.051 - Suporte Profilático e Terapêutico

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 268,66

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 35.759,15

Total por Ação: 36.027,81

2.052 - Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial - MAC

3.1.90.11.00 / 15001002 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 2.053,64

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 66,67

3.3.90.14.00 / 15001002 - DIARIAS - CIVIL 8.483,90

3.3.90.14.00 / 16000000 - DIARIAS - CIVIL 38.853,37

3.3.90.30.00 / 15001002 - MATERIAL DE CONSUMO 22.006,47

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 7.250,78

3.3.90.36.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 400,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 122.789,52

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 9.866,29

4.4.90.52.00 / 15001002 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.840,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 12.360,00

Total por Ação: 225.970,64

Página: 8 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

12 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.069 - Manutenção dos Blocos das Ações de Vigilância Epidemiológica

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 46,80

Total por Ação: 46,80

2.087 - Manutenção das Ações de Vigilância Sanitária

3.3.90.14.00 / 15001002 - DIARIAS - CIVIL 59,70

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 300,00

Total por Ação: 3.359,70

2.902 - Manutenção do  Bloco da Atenção Primaria a Saúde

3.1.90.04.00 / 16050000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 16.916,27

3.1.90.11.00 / 16000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 500,00

3.1.90.11.00 / 16040000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 352,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 55.000,00

3.3.90.14.00 / 16000000 - DIARIAS - CIVIL 22,80

3.3.90.30.00 / 16000000 - MATERIAL DE CONSUMO 150.791,64

3.3.90.36.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 323,60

3.3.90.39.00 / 15001002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 131.294,51

4.4.90.52.00 / 16000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 14.196,00

Total por Ação: 370.396,82

Total por Unidade Orçamentária: 1.287.339,82

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.839 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNCIPAIS 

3.3.90.39.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 431,00

4.4.90.51.00 / 16600000 - OBRAS E INSTALACOES 300.000,00

Total por Ação: 300.431,00

2.842 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 896,70

Total por Ação: 896,70

2.908 - GESTÃO DAS AÇÕES  E ATIVIDADE DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 5.000,00

3.3.50.43.00 / 15000000 - SUBVENCOES SOCIAIS 2.000,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 8.228,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 3.629,80

3.3.90.32.00 / 15000000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.504,08

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 2.800,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.560,97

3.3.90.39.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.533,01

3.3.90.39.00 / 16610000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 187,50

4.4.90.52.00 / 15000000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 249,00

Total por Ação: 35.692,36

Total por Unidade Orçamentária: 337.020,06

Página: 9 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

13 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0209001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.827 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE EMERGENCIA OU CALAMIDADE PÚBLICA

3.1.90.11.00 / 16600000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.099,46

Total por Ação: 10.099,46

2.870 - MANUNTENÇÃO E APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS (BLOCO DA GESTÃO = IGD SUAS E IGD BOLSA) 

3.3.90.14.00 / 16600000 - DIARIAS - CIVIL 912,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 100,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 6.922,20

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.555,85

3.3.90.39.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.457,14

4.4.90.52.00 / 16600000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.907,00

Total por Ação: 13.854,19

2.871 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.14.00 / 16600000 - DIARIAS - CIVIL 2.486,80

3.3.90.14.00 / 16610000 - DIARIAS - CIVIL 3.544,60

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 13.071,17

3.3.90.30.00 / 16610000 - MATERIAL DE CONSUMO 4.004,71

3.3.90.36.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 40,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 12.880,52

3.3.90.39.00 / 16610000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00

4.4.90.52.00 / 16600000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.235,33

Total por Ação: 42.263,13

2.872 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.04.00 / 16610000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 250.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00 / 16600000 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.30.00 / 16610000 - MATERIAL DE CONSUMO 2.132,10

3.3.90.36.00 / 16610000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 700,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 85,23

3.3.90.39.00 / 16610000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 298,27

Total por Ação: 255.215,60

2.873 - MANUTENÇÃO DOS BENEF EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 15000000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 17.582,23

3.3.90.32.00 / 16610000 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 490,00

Total por Ação: 18.072,23

Total por Unidade Orçamentária: 339.504,61

0209002 - FUNDO MUN. DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLECENTE

2.876 - APOIO A  AÇÕES DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLECENTE

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Página: 10 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

14 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0210000 - SECRETARIA MUNIC. INFRA-ESTRUTURA E DESENV. ECONOM

2.852 - CONSTRUÇÃO E MANUT. DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS , PARQUES E JARDINS 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 9.111,50

3.3.90.39.00 / 17063110 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.339,86

4.4.90.51.00 / 15000000 - OBRAS E INSTALACOES 1.000,00

Total por Ação: 13.451,36

2.856 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA INFRAESTRUTURA 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 128.277,75

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 39.488,91

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 18.900,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 80.496,05

Total por Ação: 267.162,71

2.857 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.942,76

3.3.90.92.00 / 15000000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,01

Total por Ação: 1.942,77

2.859 - MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4,30

Total por Ação: 4,30

2.861 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE E EQUIPAMENTO EM GERAL 

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 19.053,69

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 330,00

Total por Ação: 19.383,69

2.867 - MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.192,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.000,00

Total por Ação: 4.192,00

Total por Unidade Orçamentária: 306.136,83

0211000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2.123 - AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 92.931,21

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 1.078,82

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 500,40

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 4.200,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 406.879,06

Total por Ação: 505.589,49

Total por Unidade Orçamentária: 505.589,49

0213000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENT

2.865 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 47.811,66

Página: 11 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

15 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 281,00

Total por Ação: 48.092,66

Total por Unidade Orçamentária: 48.092,66

0214000 - SEC. MUNIC. MEIO AMBIENTE, DESEN. SUST. E DO TRAB

2.863 - COORDENAÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

3.1.90.11.00 / 15000000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 1.044,00

3.3.90.14.00 / 15000000 - DIARIAS - CIVIL 236,20

3.3.90.30.00 / 15000000 - MATERIAL DE CONSUMO 934,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 800,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.499,00

Total por Ação: 6.513,20

Total por Unidade Orçamentária: 6.513,20

Total Anulado: 6.373.193,02

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de dezembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE, Estado da Bahia, em 01 de 
dezembro de 2023.

YURI CESAR DE ANDRADE MENEZES
Prefeito Municipal

CPF: 050.416.545-30

Página: 12 de 1219/02/2024 - 11:13:14 - 2864873  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

16 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE 
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 3.194.869,66 (Três milhões e 

cento e noventa e quatro mil e oitocentos e sessenta e 
nove reais e sessenta e seis centavos ).

DECRETO FINANCEIRO Nº 35 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 388/2022 de 14 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 3.194.869,66 (Três milhões e cento e noventa e quatro mil e oitocentos e sessenta e nove 
reais e sessenta e seis centavos ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

0205000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.104 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

3.1.90.04.00 / 15000000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 500.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - OBRIGACOES PATRONAIS 600.000,00

Total por Ação: 1.100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.100.000,00

0207000 - SECRETARIA MUNIC. EDUCACAO, DO ESP. LAZER E JUVE

1.103 - MELHORIA DA INFRAESTRUTURA DA QUADRA DAS UNIDADES ESCOLARES 

3.3.90.39.00 / 15710000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 850.000,00

Total por Ação: 850.000,00

2.163 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 

3.3.90.30.00 / 15520000 - MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.223 - AÇÕES DO PROGRAMA QUILOMBOLAS

4.4.90.52.00 / 15690000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 144.869,66

Total por Ação: 144.869,66

Total por Unidade Orçamentária: 1.094.869,66

0208001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE E VIGILANCIA SANITARIA

1.000 - MANUT. DOS AGENTES DE ENDEMIAS 

3.1.90.11.00 / 16040000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 450.000,00

Total por Ação: 450.000,00

Página: 1 de 219/02/2024 - 11:13:22  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/


 
Edição eletrônica disponível no site www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.pedroalexandre.ba.gov.br  
Praça Cel. João Maria de Carvalho, 238 - Centro| Gestor(a): Yuri Cesar de Andrade Menezes 

17 

 

SEGUNDA-FEIRA 

19 DE FEVEREIRO DE 2024 

ANO IV – EDIÇÃO N° 20 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE 
PC CEL JOAO MARIA DE CARVALHO - CENTRO

CNPJ: 14.216.238/0001-63 - CEP: 48.580-000 - PEDRO ALEXANDRE - BA

DECRETO FINANCEIRO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Total por Unidade Orçamentária: 450.000,00

0209000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.839 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS MUNCIPAIS 

4.4.90.51.00 / 16600000 - OBRAS E INSTALACOES 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

0209001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.872 - MANUTENÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.1.90.04.00 / 16610000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 250.000,00

Total Suplementado: 3.194.869,66

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15000000 - Recursos Ordinarios 1.100.000,00

15520000 - Transf.Recursos FNDE - PNAE 100.000,00

15690000 - Transferencias FNDE 144.869,66

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
850.000,00

16040000 - Recursos do SUS do Governo Federal - ACS e Agentes de

Combate as Endemias
450.000,00

16600000 - Recursos do FNAS - Transferência de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência Social
300.000,00

16610000 - Recursos do FEAS - Transferência de Recursos dos

Fundos Estaduais de Assistência Social
250.000,00

3.194.869,66Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 1 de dezembro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE, Estado da Bahia, em 01 de dezembro de 2023.

YURI CESAR DE ANDRADE MENEZES
Prefeito Municipal

CPF: 050.416.545-30

Página: 2 de 219/02/2024 - 11:13:22  SIAFIC - 

http://www.pmpedroalexandre.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.pedroalexandre.ba.gov.br/

		2024-02-19T14:01:56-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




